Optional Protocol) ประเทศไทยเขา้เป็นภาคีเม่ือวนัท่ี 8 กนัยายน พ.ศ. 2528 ( ค.ศ.1985)

3. กติการะหว่างประเทศว่าดว้ยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง ( International

Covenant on Civil and Political Rights ( ICCPR) ประเทศไทยเขา้เป็นภาคี เม่ือวนัท่ี 17 กนัยายน

พ.ศ. 2539 (ค.ศ. 1996)

4. กติการะหว่างประเทศว่าดว้ยสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคมและวฒันธรรม (International

Covenant on Economic, Social and Cultural Rights ( ICESCR) ) ประเทศไทยเขา้เป็นภาคี เม่ือวนัท่ี

6 กนัยายน พ.ศ. 2542

5. อนุสัญญาว่าดว้ยการจดัการเลือกปฏิบติัทางเช้ือชาติในทุกรูปแบบ ( Convention on

ว่าดว้ยฝ่ิน กญัชา และพืชกระท่อมท่ีมีผลบงัคบัใชม้าเป็นเวลานาน ซ่ึงบางฉบบัมีความลา้สมยั ไม่

เหมาะสมท่ีจะนาํมาใชบ้งัคบัจาํเป็นท่ีจะตอ้งมีการปรับปรุงกฎหมายต่าง ๆ ดงักล่าว และโดยเฉพาะ

อย่างยิ่ง การท่ีประเทศไทยไดเ้ขา้เป็นภาคีของอนุสัญญาเด่ียวว่าดว้ยยาเสพติดให้โทษ ค.ศ. 1961

(Single Convention on Narcotic Drug,1961) เม่ือวนัท่ี 9 มกราคม ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) จึงจาํเป็น

ท่ีจะตอ้งตรากฎหมายวา่ดว้ยยาเสพติดใหโ้ทษใหส้อดคลอ้งกบัอนุสัญญาดงักล่าว โดยการยกเลิกกฎ

หมายเก่ียวกบัยาเสพติดท่ีมีมาตั้งแต่เดิมทั้งหมด แลว้ตราพระราชบญัญติัยาเสพติดให้โทษ พ.ศ.

2522 ใหผ้ลใชบ้งัคบัแทน

64 กอบกลู จนัทวโร,ธานี วรภทัร์,จิรวฒิุ ลิปิพนัธ์,สุรีรัตน์ เจตน์ตะพกุ, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 3, น.73.

มีการนาํไปใชใ้นทางท่ีผิด องคก์ารสหประชาชาติตระหนกัถึงภยนัตรายท่ีเกิดจากการนาํมาใชโ้ดย

ไม่มีการควบคุม จึงไดจ้ดัทาํอนุสัญญาเพื่อวตัถุท่ีออกฤทธ์ิต่อจิตและประสาท ค.ศ. 1971 (Conven

tion on Psychotropic Substances,1971) และประเทศไทยไดเ้ขา้เป็นภาคีอนุสัญญาดงักล่าว เม่ือวนัท่ี

21 พฤศจิกายน ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) เพื่อให้มีมาตรการทางกฎหมายในการควบคุมวตัถุท่ีออก

ฤทธ์ิต่อจิตและประสาทภายในประเทศและเสริมสร้างความร่วมมือกบัประเทศภาคีอ่ืน ๆ ในการ

ควบคุมการผลิต การขาย การนาํเขา้ การส่งออก การนาํผา่น หรือการมีไวใ้นครอบครอง ซ่ึงวตัถุท่ี

69 เพ่ิงอ้าง.